Ex his patet ad paricatem, cum de accidentibus panis, quia ſub illis corpus Christi conineret per modum ſubieſti ſuſtantis, ſicut ſub illis conineretur propria ſubſtantia; cum de ſubſtantia artificiali, in qua alia conineretur vt in vale.

Inſtabis. Semper accidentia panis ſignificant panem, quia ſignificant illum naturaliter: ergo neque deſtructa ſubſtantia panis, ſignificabunt corpus Christi; quia ſignificatio ad placitum, non poſteſt tollere ſignificationem naturalē. Resp. concedo, de ſignificatione aptitudinali, & hanc tollere nequit ſignificatio ad placitum: quia acci-den-tia panis, ſicut eſſentiale ordinem dicunt ad proptiam ſubſtantiam; ita ſemper illam aptitudi-naliter ſignificabunt nego tamen de actuali, quam-potest mutare ſignificatio ad placitum, quia haec non eſt de eſſentia, proinde ſeparabilis. Acciden-tia igitur panis, aptitudinaliter quidem ſignificant panem, actualiter verè ex dignitā iuſtitutione,

Acciden-tia  
panis ſig-niſi-  
cans panem  
ap-ti-tu-di-na-  
liter.

Christi corpus; denominatio autem non cadit supra significationem aptitudinalem, quam accidentia panis continent, sed supra actualē, quam ex divinā institutione acquisitā.

*Substantia panis sit corpus Christi: est etiam vera hæc: Substantia panis post consecrationem est aliquid, quod negat S. Thom. art. 3. ad 3.*

S E P T I M A non est aperte contra Concil. cum illa non afficeret, existentiam substantialem remanere, ut actum substantiaz, sed accidentium: est tamen implicitè contra Concil. quatenus admittit verum contradictorium eius, quod definit Concil. est enim definitio Concilij hæc *Tota substantia panis conuertitur, remanentibus tantum speciebus, cuius contradictione est, Non tota substantia panis conuertitur, remanentibus tantum speciebus;* quæ ut verificetur, sufficit, ut aliquid substantiaz quoquo modo remaneat cum accidentibus. Falsum præterea est, accidens existere existentiæ substantiaz: 1. quia nulla existentia distinguitur ab essentiæ: 2. esto distinguatur, non potest existentia substantiaz, quæ est existentia per se, esse proportionata essentiæ accidentis, quæ est in alio. 3. sequeretur, productio nem accidentis non terminari ad existens, quia existentiæ accidentis presupponitur in substantiæ, in quæ illud producitur: implicat autem, esse productio nem, & non terminari ad existens; cùm omnis productio formaliter ponat rem extra causas, extra quas formaliter ponitur per existentiam. 4. si existentiæ distingueretur ab essentiæ, distingueretur ut modus, quem implicat conseruari, corrupto fundamento.

Ex his patet ad rationes oppositæ sent. falluum enim est, corpus & sanguinem Christi existere existentiæ increata Verbi. S. Thom. loquitur de esse accidentium, ut distincto ab esse subiecti. Dicitur autem hoc esse proprium & conforme subiecti, quia individuatur per ordinem ad illud.

Ad fundam. Scot. nego, si cùm corpore maneret panis, pronomen *Hoc demonstraturum tantum* Ad fundam. Scot. corpus, sed utrumque, & quidem principaliter panem, ad quem primariò ducerent accidentia propria panis: sicut si in crumenâ simul cum auro esset argentum, pronomen *Hoc* non solum demonstraret aurum, sed etiam argentum. Nec posset, nisi falso ad unum limitari, quia nomina non significant ex priuatâ intentione proferentis, sed ex publicâ imponentis. Nec est eadem ratio de accidentibus, quia illa non demonstrantur per pronomen *Hoc*, sed contentum sub illis tantum: sicut cùm dicimus, *hoc dolium est vinum*, non dolium, sed contentum sub illo demonstramus. Cui autem semper pronomen *Hoc* demonstraret totum contentum sub continente, non semper cum contento demonstraret continens, est, quia continens patet ad sensum: Vnde nisi specialiter exprimatur, non intelligitur demonstrari per pronomen *Hoc*; quia demonstratio tendit ad aliquid occultum patefaciendum: contentum autem contraria, quia est occultum sensui, nisi specialiter exprimatur, semper intelligitur totum demonstrari per pronomen demonstrarium, alioquin demonstratio esset deceptoria. Ad confit. Durand. Resp. cum Caiet. propositionem singularem & determinatam, qualis est illa, *Hoc est corpus meum*, non posse significare aliquid vagum & indeterminatum.

Q U A R T U R 2. An de potentia absoluta simul cum corpore Christi sacramentaliter existente manere possit substantia panis? Negant Bonavent. in 4. dist. 11. p. 1. art. 1. q. 2. ad ult. Palud. qu. art. 1. §. Non valent. Capreol. qu. 1. art. 1. concl. 1. Ferrar. 4. con. gen. c. 63. §. Pro solut. Fundam. est authoritas S. Dob. 3. p. 9. 75. art. 2. & in 4. dist. 11. qu. 1. art. 1. ad 1. quæ afferentis, hoc esse impossibile; quia debet fieri per motum localem: implicat autem corpus vel

16.  
Primum &  
2. error im-  
pugnatus.

17.

18.  
Ad fundam  
virtutibz.

19.  
Contra 3.

20.  
Quartum.

21.  
Quintum.

22.  
Ad sextam  
opin.

23.  
Ad ambo-  
ra S. Am-  
broxi.

24.  
Censura opa-  
tionis.

*Contra terrium Durandi, sequeretur, corpus Christi continuò augeri & crescere per continuam acquisitionem materiaz, quæ media transsubstantiatione vniretur corpori & sanguini Christi. Contra 4. dico, manere operationes formæ in suis accidentibus, ut in proprio instrumento. Contra 5. est illud Pauli 1. ad Corinth. 11. Qui .n. manducat indignè, iudicium sibi manducat, non dijndicans Corpus Domini. Vbi supponit accidentem cum peccato, sumere Corpus Domini, alioqui non peccaret peccato sacrilegij, qui cum peccato ad illud accederet; quia non sumeret corpus Christi, sed purum panem.*

*SEXTA opinio est falsa: 1. quia, ut arguit Scotus, tollit transsubstantiationem, quæ dicit delusionem totius substantiaz panis: nam ex tenus una substantia conuertitur in aliam, quatenus definit ex viaterrus: ergo si non tota substantia panis definit ex vi corporis Christi, non tota substantia panis transsubstantiatur in corpus Christi. 2. Implicat, panem connecti secundum gradum specificum, & non secundum gradum genericum, cùm quivis gradus genericus sit de essentiæ inferioris: implicat autem, rem produci, vel corrupti, non producio, aut corrupto eo, quod est de ipsius essentiæ. 3. ex hac opin. continuò accresceret corpori Christi noua substantia panis & vini, quia in illud conuertetur in quavis sacramentali conuersione. Leg. Scot. cit. Ambrosius benignè interpretandus est, ut non id, quod erat determinatè panis, fiat corpus Christi, sed accommodè, id, quod contentum erat sub speciebus panis, fiat Christi corpus, ita ut relativum Quod non referat determinatè substantiam panis, sed contentum sub speciebus, quod antè est panis, post consecrationem est Christi corpus. Illas propos. quas admittit Caiet. exprelsa negat S. Thom. art. 8. *Nenam vera est hoc: Sub-**

25.  
Res corpus  
Christi exi-  
stentia Verbi.

26.

Ad fundam  
Scot.

27.  
Quatuor  
et sex.  
Negant.

pus vel moueri ad posteriorem locum, non relatio priori, vel ad diuersa loca simul: ergo implicat, coram Christi motu locali fieri praesens in sacramento; non relatio loco caelesti, vel ad diuersa altaria simul, in quibus consecratur. 2. ut indicat Ferrario citato §. dicitur 2. non potest idem corpus circumscriptius esse in pluribus locis.

Affirmant Secundum 4. dist. 11. q. 3. §. Hic duo, Dux. r. and. q. 1. n. 11. & 14. Argent. qu. 1. art. 2. Caiet. art. 2. §. Ad eundem. Sol. dist. 9. q. 2. art. 2. §. Sed rogas: & Recen. Quae probabilior sent. Fundam. non implicat: nam fieri posset praesens cum substantia panis per actionem productivam, non deserendo cibum. Constat de facto non fit praesens in hoc sacram. formaliter per desitionem panis: quia cum haec sit negatio actionis conseruatiæ, non potest esse corpori formalis ratio essendi hinc, sed per actionem positiuam producentem, vel adducentem corpus Christi sub speciebus panis: sed haec ipsa terminari posset ad corpus sub iisdem accidentibus, non corrupta substantia panis: ergo fieri posset praesens sacramentaliter, manente substantia panis. Nam positus iisdem causis, sequitur idem effectus: ergo si corpus Christi est formaliter in hoc sacram. vi actionis solius producentis, vel adducentis, et tantum posita ponetur corpus sub iisdem accidentibus. Minor prob. substantia panis ad hanc actionem non concurrit nisi ut terminus à quo positius, qui quoniam extrinsecè & connaturiè tantum concurrir, non variat intrinsecè actionem; eadem quippe foret actio eductiva formæ ignis, siue manente, siue corrupto termino à quo positivo: Eadem foret actio creativa animæ: siue corrupto, siue manente embrio. Ratio: actio non variatur intrinsecè, nisi variatis causis ad eam intrinsecè inservientibus, cuiusmodi non est terminus à quo positius, qui tantum connatur. S. Thomam explicat Caiet. & Sotius de potentia ordinaria. Aut certe, cum S. Tho. dixit, impossibile esse, ut corpus Christi fiat simul praesens cum substantia panis in hoc sacram. intellexit de praesentiæ per actionem conseruatiæ, quæ ut seq. disp. essentialiter includit desitionem termini à quo. Unde si corpus Christi fieret praesens simul cum substantia panis, non fieret per actionem conseruatiæ, sed per actionem pure productivam corporis, & sustentatiæ accidentium; quæ licet intrinsecè & formaliter foret eadæ, quæ nunc est, connaturiè tamen esset diuersa; quia non connatur desitionem panis, deservit cuius connationis non dicteretur conuersio.

Ad 1. rationem; ego, id tantum fieri debere per morum localem; fit per actionem similem ei, quæ de facto fit praesens accidentibus non corporata desitione panis. Ad 2. quidquid sit de anteced. (de quo infra) nego conseq. quia corpus Christi non esset circumscriptius, sed sacramentaliter cum substantia panis.

## DISPUTATIO XVIII.

### De natura Transsubstantiationis.

**C**VIC hoc mysterium perficiatur, ut vidi-  
mus, conuersione totius substantia panis  
& vini in corpus, & sanguinem Christi,  
qua à Trident. sess. 13. cap. 4. & Can. 2. pro-  
priæ & aptissimæ transsubstantiæ appellatur, ex-  
plananda erit transsubstantiæ natura; in qua

explicanda desudant Theologis, irridentibus hetero-  
cis, qui non modicum ipsam negant; sed etiam vo-  
cabulum, ut barbarum, portentosum, fastidiosum-  
que calumniantur. Sed relatio his, qui veræ fidei  
armis spoliati, nequeunt de hoc profundo Fidei  
mysterio decerpere tota nostra, non de re ipsa, quam  
certa fide amplectimur, sed de modo eam explican-  
di, cum Catholicis futura erit contentio.

## SECTIO PRIMA.

### Quæ ad veram conuersiōnē requirantur

**Q**uoniam transsubstantiatio est conuersiōnis species, quæ nequit perfectè intelligi, nisi intellectu geneti, & quæ ad id spectant, prius dispu-  
tandum de conuersione, quæ genus est ipsius.

Ad hanc requiruntur 1. ut versetur inter duos terminos positivos, per quod differt: à creatione, quæ est à termino negatiuo, sc. à non esse rei simpliciter, ad esse rei simpliciter; & à generatione, quæ est ex termino priuatiuo, scilicet ex negatione forme in subiecto apto ad illam recipiendam. Vnde anima rationalis vi actionis, quæ producitur independenter à subiecto, non est terminus conuersiōnis embrionis in seipsum; quia vi huius actionis non sic ex embrione ut ex termino positivo, sed ex nihilo sui. Est autem terminus ad quem conuersiōnis, vi actionis regeneratiæ, quæ vnitur subiecto, quia vi huius actionis embrio per naturalem incompossibilitatem definit seu conuertitur in animam rationalem.

Dices. De facto nulla datur generatio, quæ simul non sit conuersio, sc. quæ non presupponat aliam formam in subiecto, quæ definat vi productionis subsequentis formæ. Sed contrà: hoc per accidens se habet ad generationem; nam etiam si forma genita nullam presupponat in subiecto sibi repugnam, ex eo tantum quod flat ex priuatiōne sui, vobis dicitur generatio. Deinde fallum assu-  
mitur; nam prima generatio rerum nullam supponit in subiecto formam, cum fuerit prima inducta in subiectum; nulla conuersio: immo etsi quævis genera-  
tio sit identice conuersio, distinguuntur eam  
penes terminos formales; generatio dicitur, quæ sit ex priuatione sui; conuersio quæ procedit ex for-  
ma positiva incompossibili.

2. Ut sit aliquid tertium commune virisque ter-  
mino, sub quo, deficiente uno, succedit alter: cum in conuersione debeat terminus à quo definire vi termini ad quem. seu per formalem incompossibilitatem cum illo; quæ nequit inter duos terminos exerceri, nisi sub aliquo communis termino, sub quo dum succedit unus, nequit alter conservari.

Confirm. Non potest una substantia creata im-  
mediate destruere aliam; sc. per suspensionem con-  
cursus conseruatiæ effectus: cum nulla substantia  
effectiæ pendeat in conseruaci ab aliâ creata: ergo  
debet aliam mediare destruere, sc. auferendo illi  
aliquid, à quo in suo esse pendet: quia non datur  
alius modus, quo id possit: at nisi id, quod aufer-  
tur à termino à quo, maneat sub termino ad quem,  
non saluabitur conuersio, quæ essentialiter postula-  
bit, ut res, quæ conuertitur, mantescundum ali-  
quid sui in eo, in quod conuertitur, alioquin esset  
pura desitio termini à quo, & simplex produc-  
tio termini ad quem. igitur in omni conuersione, seu  
ut dicatur res in aliam conuerti, debet aliquid rei  
conuersa manere in conuertente, seu datur aliquid  
virique termino commune. Diccas, Potest unus  
actus

Omnia tristis.  
substantiatio  
est conuersio  
non consistit.  
Quædā ad  
conuersiōnē  
requiriātur ē.

Per accidens  
ad generationis  
nem formæ  
precedit.

Secundum est  
versus secun-  
dū, &c.

Quot modis  
una res alia  
destruiri.

actus immediatè destruere alium, est vnum actus nō pendeat in conservari ab alio; ita actus fidei immediatè destruit actu scientie; actus amoris Dei actu odij eiusdem. Resp. vnum actus destruit alium, vel mediante subiecto, quo occupato ab uno actu, per incompossibilitatem definit alius; vel mediante potentia, quæ propter limitationem sue virtutis, dum producit vnum actu, cessat ab olio.

8.  
Tertium ad conversionem requisitum.

3. Requiritur, vt hoc commune requisitum sit capax viriusque termini, vel naturaliter, vt in conversione naturali; vel saltēm obedientialiter, vt in supernaturali. Fund. sub hoc communi debet successus constitui uterque terminus; nec potest, nisi viriusque sit capax: sc. ad conversionem requiritur, vt aliquid, quod fuit sub termino à quo, maneat cum termino ad quem; in conversione naturali capacitas naturalis termini à quo & ad quem, qui uterque naturaliter respiciat commune requisitum, sub quo sit conuersio; utrāque enim forma tam præcedens ligni quam subsecvens ignis, naturaliter respicit commune subiectum, sub quo sit conuersio ligni in ignem. Quid verò in supernaturali, saltēm obedientialiter debeat tale requisitum esse capax viriusque termini, patet: Alijs non posset sub illo uterque terminus constitui, nec fieri conuersio simpliciter; quia tantum se extendit potestia obedientialis creatorum, quantum se extendit omnipotentia Dei, cuius illa est instrumentum. Dixi, saltēm obedientialiter: quia non est necesse, vt in conuersione supernat. hoc requisitum sit tantum capax obedientialis extreborum, cum possit esse capax etiam naturaliter, vt accidit in omni conuersione supernat. quoad modum: vt in conuersione aquæ in vinum facta in Cana Galileæ, Ioan. 2. in conuersione vxoris Loth in statuam salis Genes. 19. in utrāque enim commune subiectum, quod fuit materia prima, naturaliter erat capax viriusque termini à quo definitis, & ad quem succedentis.

9.  
Illiud cōmu-  
ne sit ali-  
quid intrin-  
secū sermico  
& Log.

10.

A priori.

11.

12.

4. Requiritur, vt hoc tertium commune, sub quo recedente uno, succedit alterum, sit aliquid intrinsecum & proprium termini à quo, sub quo succedat terminus ad quem: defectu cuius conditionis nō dicitur corpus Christi, sacramentaliter existens sub speciebus panis, conuersti in substantiam chyli, quando alteratis in stomacho speciebus panis, definit sub illis esse corpus Christi, & in eius locum succedit substantia chyli: cum species Euchar. non sit propriæ corporis Christi, sed panis conuersus.

5. Requiritur, vt terminus à quo definit vi termini ad quem, aliqui nulla esset inter desitionem termini à quo, & productionem termini ad quem conexio, adeoque nulla inter eos esset unitas ad comprehendendam unam actionem conuersiū, sed esset pura desitio unius, & simplex productio alterius. Vnde quāuis productio componere posset conuersionem, cum quāuis desitione, si nulla inter desitionē unius & productionem alterius necessaria foret conexio. Ratio, est natura conuersionis, quæ est causalitas, mediante quā vnum conuerst in se aliud, ipsius vices gerens: quod non potest, nisi vi sua causalitas illud destruat.

Dicas. Sufficit, vt terminus ad quem succedat termino à quo, non à se, sed ab alio destructo, vt de saeto una forma substantialis succedit alteri destructæ, non à se, sed à dispositionibus prius natura introductis. Similiter posset Deus destruere substantiam panis, & loco ipsius sub iisdem accidentibus substituere corpus Christi. Sed contraria, tunc non dicetur vnum in se aliud conuertere; hoc est, illud vi sua causalitas destruere: eo casu, dicetur quidem corpus Christi substitui loco panis, haud tamen

in se panis substantialiam conuertere: ideo in conversione formalis una forma destruit aliam vi sua causalitatis; hoc est, forma substantialis destruitur à dispositionibus dispositiū, vt quo: à forma formaliter, vt quod: eodem quippe instanti intrinseco est dispositio ultima ad formam, & simul forma genita, qua simul cum dispositionibus destruit formam præcedentem: ita corpus Christi eodem instanti destruit substantialiam panis per sustentationem ve quo, & per suam substantialiam ve quod. Hæc ferè certa; conuersa.

Hæc ferè certa.

1. An de ratione conuersionis sit, vt terminus à quo definit simpliciter, an tantum sufficiat, vt definit ab aliquo munere substantiali. Pro poster. parte, i. ratio desumitur à paritate termini ad quem, qui, ut infra, necesse non est, vt simpliciter producatur, sed sufficit, vt succedat in aliquo munere substantiali: ergo idem dicendum de termino à quo.

Contraria.

2. dantur aliquæ conuersiones, in quibus terminus à quo non definit simpliciter, vt in conuersione hominis in cadaver, anima rationalis definit solum à munere substantiali informandi corpus. 3. Saluatur vnius substantialis in aliam conuersio, per solam defitionem munera substantialis: talis enim definitio non potest pertinere, nisi ad conuersionem substantialiem, cum sit definitio ab aliquo substantiali. Con-

Secunda.

firm. quando conuertitur homo in cadaver, definit sola uno substantialis.

Dico: ad conuersionem requiri, vt omnino definit id, quod formaliter dicitur in aliud verti. Ratio: verti in aliud, ex suo conceptu, importat definiti vi causalitatis alterius. unde aliud est, substantialis verti in substantiali; aliud munus substantialiale vnius in munus substantialiale alterius: sed ad hoc necesse est, vt munus substantialiale vnius simpliciter definit: ergo nec dici poterit una substantialis verti in aliud, nisi quæ vertitur, definit esse substantiali; quia sub quâ ratione formalis vnum dicitur in aliud verti, deber definit esse, alioqui sub eadem vertetur, & non vertetur.

Debet simili-  
plificiter, defini-  
tive, id quod  
dicitur in  
aliud con-  
verti.

Ad 1. rationem, discrimen est; de ratione termini ad quem, solum est vt succedat termino à quo, eiusque munus gerat, siue producatur, siue non producatur: de ratione termini à quo, est, vt vertatur in terminum ad quem: que versio intelligi nequit, absque desitione eius, quod formaliter verti dicitur. Confir. In homine forma alimenti conuertitur in formam aliti, absque productione formæ, seu animæ rationalis, in quam alimenti forma conuertitur; tantum quia anima succedit in munus termini à quo, sc. in materiam alimenti per substantialiem informationem illius. Ad 2. neg. terminum à quo conuersio hominis in cadaver, esse animam rationalem; sicut nec terminus à quo conuersio vxoris Loth in statuam salis, fuit anima rationalis, sed compositum substantialiale, seu homo, qui in utrāque conuersione definit simpliciter; formaliter importans unionem animæ cum corpore. unde per mortem non dicitur anima, sed homo conuerti in cadaver: sicut nec anima, sed vxor Loth conuerta est in statuam salis. Ergo etiam, inquit, dicitur panis conuerti in corpus Christi, etiam conseruata substantiali panis, corrupta tantum ipius vno cum accidentibus. Sed neg. sequel. panis enim non constituitur formaliter per unionem cum accidentibus, nam hæc est illi accidentalis; sed per unionem formæ cum materiâ: Homo formaliter constituitur per unionem animæ cum corpore: ergo hæc sola destructa, dicitur homo destrui: destruta vno panis cum accidentibus, non dicitur destrui panis.

Ad 1. rationem.

12.

Notandum  
discrimen.

Inferas:

50. Inferas: ergo saltem desinente solâ vniōne forme panis cum materia, destruetur panis; adeoque posset in hoc mysterio saluari conuersio, per solam destructionem vniōnis formæ cum materia panis. Resp. neg. r̄d ad eoz: nam ex Concilijs, & verbis Christi habemus, in hoc mysterio non solum panem, sed totam substantiam panis conuersti in Christi corpus, proinde tota substantia panis est terminus à quo huius sacre conuersationis: igitur tota substantia panis debet desinere. Ad 3. neg. antec. ad prob. dico, talem desinētionem pertinere ad conuersationem non substantiz, sed muneris substantialis; nam talis est conuersio, qualis est desinētio rei, quæ conuertitur. Si res, quæ desinuit, est substantia conuersio est substantiz, si munus substantialis, conuersio est muneris substantialis: conuersio enim formaliter denominationem sortitur ex termino, qui desinuit. Confirmatio est pro nobis: sicut, desinente solâ vniōne substantiali inter animam & corpus, non dicitur tota substantia hominis, sed homo tantum conuerti: ita, desinente tantum munere substantiali, non dicitur tota substantia, sed munus tantum conuerti.

*Conuersio est substantialis, sed accidentalis, secundum quod terminus à quo sursum.*

51. sed 3. rat.

2. Controverstunt: an conuersio essentialiter includat aliquam actionem. Valsq. 10. 3; disp. 18. c. 12. Et negant Funda. licet conuersio naturalis per se includat actionem, cùm fiat per physicam repugnatiā vniōis formæ cuon alia; cùmque nequeat una forma alteri physice repugnare, nisi per actionem, quā producēt in subiecto illud informe, informandoque aliam expellat; adeoque producēt forma per se requiratur ad conuersationem naturalem; non tamen per se requiritur ad conuersationem supernaturalem, nam hæc fieri potest per solam repugnatiā moralē.

*Conuersio est substantialis, sed accidentalis, secundum quod actione.*

Affirmant communis Theologi, requiri physicam aliquam actionē ad omnem veram conuersationem, sive naturalem, sive supernat. Fund: in omni conuersione debet terminus ad quem, per physicam repugnatiā expellere terminus à quo: hanc enim intrinsecam repugnatiā cum termino à quo vera conuersio includit; moralē autem repugnatiā terminus ad quem cum termino à quo solū extirpescit includit. Subsimo: nō potest terminus ad quem per physicā repugnatiā expellere terminus à quo, nisi per aliquid, quo illi physicē repugneret, nec potest fieri physicē repugnans nisi per aliquam actionem: Nam potest terminus ad quem conseruari, siue physicā repugnatiā cum termino à quo; sc. anima rationalis, & quævis forma etiam materialis intime præsens subiecto habenti aliam formam, & corpus Christi suis accidentibus: & tamen nec forma intime præsens repugnabit alteri formæ, nec corpus Christi substantiz panis. Ut igitur tam forma fiat physicē repugnans cum aliā, quam corpus Christi cum substantiā panis, necessariō producendum est aliquid, quo ex non repugnante fiat physicē repugnans, cum nequeat physicus transitus intelligi, absque physicā actione.

34. Dicō.

Dices: non per actionē, sed per informationem forma physicē opponitur alteri formæ: ergo non actionē, sed informatio est per se necessaria ad conuersationem. Resp. ad verā conuersationem requiri actionem, cùm nec informatio, nec sustentatio sine actione fieri queat; & vrraque dicat vniōem informatiæ, vel sustentantis cum informabili, vel sustentabili; nec vno absque actione fieri possit, in quo cunque tandem conuersio formaliter sita sit, de quo mox. Addo: et si ad conuersationem simpliciter sufficiat sola moralis repugnatiā termini ad quem cum termino à quo; ad conuersationem tamen con-

naturaliori modo factam; requiri physicam repugnatiā inter terminum ad quem & terminum à quo; ac proinde requiri physicam actionem ad conuersationem connaturaliori modo factam: ratione cuius physicæ actionis terminus ad quem fiat physicæ & intrinsecè incompossibilis cum termino à quo, ut seq. 3.

35. Tertiō ergo controuertitur: an actio requiratur formaliter proximè, at tantum remota & antecedenter ad conuersationem. Multi putant, requiri formaliter. Fundam. conuersio est mutatio constant ex desinētione termini à quo, & productione termini ad quem: ergo sic ut desinētio requiritur proximè & formaliter, ita & productio.

*Controver. 3.*

Oppositum est verius; nam id tantum p̄bxitimè & formaliter ad conuersationem requiritur, quod proximè & formaliter reddit terminum ad quem repugnantem cum termino à quo; seu quod est proxima & formalis causa desinētis termini à quo; cùm hæc sit essentialis ratio conuersationis, ut vnum definat ex positione alterius: Id autem non est actio, sed vno termini à quo cum eo quod erat termini à quo: nam per actionem, solū efficiuntur, non formaliter, terminus ad quem sit repugnans termino à quo: vnde possit terminus à quo actiū expellere terminum ad quem, etiam si non formaliter illi repugnaret: vt si Deus se solo efficienter conseruat accidentia panis independenter à subiecto, eo ipso substantia panis desineret: & tamen in eo casu Deus non opponeretur formaliter substantiz panis, sed tantum effectiū. Requiritur igitur actio remota & antecedenter, quatenus requiritur ut productua vniōis, per quam proximè & formaliter terminus ad quem sit formaliter incompossibilis cum termino à quo. Ad fund. neg. antec. de quo iam statim.

*Abesse non requiri proximè & formaliter ad conuersationem.*

Quarto controuertitur, an ad conuersationē requiratur productio termini ad quem. Affirmant aliqui Recen. cum Suar. Fund. idem, quod præced. sent. Confir. in omni conuersione, tam naturali, quam supernat. haec tenus facta, repertus productio termini ad quem, vt in conuersione aquæ in vinū Ioh. 2. vñoris Loth in statuam salis Gen. 19. signum ergo est, illam necessariō requiri.

*Controver. 4.*

*Fundamenta.*

Sed contrarium probabilius. Fundam. hoc colligi non potest, neque ex conuersione vt sic; nam hæc tantum dicit commutationem vniōis termini in aliū, quod saluari potest sine productione, per solam substitutionē termini ad quem, in munus & vicem termini à quo: Neque ex conuersione substanciali; nam hæc etiam saluari potest per successionem substanciali in munus & officium præcedentis substanciali. Confirm. Vel hæc productio termini ad quem requiritur vt causa proxima, per quam terminus ad quem fiat formaliter incompossibilis termino à quo; vel vt actio & via ad id, per quod terminus ad quem fiat formaliter incompossibilis termino à quo. Non primè; quia terminus ad quem non fit formaliter incompossibilis cum termino à quo; actione, quæ producitur; sed quæ vniūt cum aliquo, quod erat termini à quo: anima enim rationalis non fit incompossibilis cum embrione, actione, quæ creatur; sed actione, quæ informat eandem materiam, quam informabat embrionem. Non secundo; nam productio termini ad quem, est actio & via ad esse termini ad quem: Atqui terminus ad quem non opponitur termino à quo, per esse simpliciter, cùm possint manere terminus ad quem, & terminus à quo secundum esse simpliciter: sed in ordine ad aliquod tertium: per productio nem autem suum terminus ad quem non fit sub aliquo tertio.

*Nec requiri productio termini ad quem.*

*Resp. hoc tamē secundum bassetum.*

35.

31.  
Ad fundam.

tertio, quia sub illo non fit per actionem terminatam ad esse simpliciter, sed per actionem terminatam ad esse unitum. Ad fund. opposit., neg. conuersione essentialiter componi ex desitione termini à quo, & productione termini ad quem; sed ex desitione termini à quo, & successione termini ad quem in munus substantiale incompossibile cum termino à quo. Ad confit. neg. in omni conuersione reperi pro dictionem termini ad quem, ut patet in conuersione embrionis in animam rationalem, cuius creatio omnino per accidens & concomitante se habet ad conuersione, cum vi illius possit anima manere praesens embrioni, nulla conuersione facta embrionis in animam rationalem.

32.  
Centrum.

Quintò controvèrtitur, an conuersio per se importet mutationem termini ad quem. De termino à quo, non est difficultas, cum ille desinere debeat vi termini ad quem. Dixi, per se, ut excluderem mutationem per accidens, quia interdum est necessaria, non ad conuersione formaliter, sed ad defectum aliquem supplendum; sicut necessaria est aliqua mutatio in corpore Christi, ut fiat presens pani, & possit panis in illud conuerti. Affirmant omnes, qui putant, conuersione per se importare producctionem termini ad quem. Fund. impossibile est, ut terminus ad quem ex non repugnante fiat formaliter repugnans termino à quo, absque ullâ sui mutatione, cum debeat per aliquid reale, quod antea non habebat, illi repugnare.

33.  
Cōuersio im-  
portat mu-  
tationē ter-  
mini à quo.

Oppositum docent communiū, nempe conuersione per se tantum importare mutationem termini à quo, non termini ad quem: Bonanent. in 4. q. 11. p. 1. art. 1. qu. 1. in corp. & ad ult. & qu. 3. corp. S. Ioh. ibid. q. 1. art. 3. qu. 1. ad 3. Herv. in 4. dist. 11. qu. 1. ad 2. Caiet. 3. p. 9. 75. art. 4. 5. Pro solut. & exprelse Scot. quodlib. 10. 6. Ad ista, fine. Quod probabilitus est. Fundam. ad conuersione veram, sufficit, ut terminus ad quem succedit in munus termini à quo: id præstare potest, absque mutatione sui: igitur potest esse conuersio, absque mutatione termini ad quem. Minor prob. 1. posset corpus Christi in hoc sacram. succedere substantię panis in munus sustentandi accidentia, absque sui mutatione, per solam mutationem substantię & accidentium. Nec obstat, quod debeat Christi corpus per aliquam mutationem fieri praesens, antequam sustentet accidentia panis, nam hæc mutatio est per accidens ad conuersione, quia possit panis conuerti in corpus Christi in celo existens. 2. posset persona creata conuerti in increatam, absque ullâ mutatione personæ increata: ut si persona increata vñiret sibi hypostaticè naturam creatam in propria persona existentem. Ad fundam. opposit., dist. antec. impossibile est, ut terminus ad quem fiat ex non repugnante repugnans, absque mutatione sui, nego; absque mutatione aliquà, saltem illius testij, sub quo succedit, concedo, ut patet in exemplis allatis.

34.

35.

## S E C T I O N I I.

Quotuplex sit conuersio?

36.  
Cōuersio as-  
cidentia, sub-  
stantia.  
Transforma-  
tio.  
Transubsta-  
ntia.

D iuiditur t. conuersio in accidentalem, quia versatur circa terminos accidentales: ut cùm frigidum conuertitur in calidum, aut contraria, & substantialem, quia versatur inter terminos substantiales: alteram, in qua pars tantum substantię conuertitur in aliam partem substantię, ut cùm forma ligni conuertitur in formam ignis, quæ transformatio dicitur, quia versatur inter formas alte-

ram, in quā tota substantia secundum omnes suas partes conuertitur in aliam substancialē, cuius nullum potest esse in naturā exemplum; quia nullum agens naturale agere potest, nisi dependenter à materia, quia est pars substancialis compositi naturalis: ergo nullum agens naturale potest conuertere totam substancialē secundum omnes suas partes in aliam substancialē: hoc enim ipso, non penderet à materia eius actio, quam agens agendo destrueret: nam ut ab eā penderet deberet esse, quando ipsius actio esset: sed tunc materia non esset, quia via actiois destrueretur, & alia integra substantia produceretur; quia cùm non produceretur dependenter à materia, necessariō crearetur.

Vnicum huius conuersione exemplum habemus in conuersione panis & vini in corpus & sanguinem Christi; in quā tota substancialē panis & vini conuertitur in substancialē corporis & sanguinis Christi, quia à Trid. apollonim transubstantatio appellatur. Controvèrtitur autem, an ad conuersione substancialē requiratur, ut uterque terminus sit substancialis; an sufficiat, ut unus tantum sit substancialis.

37.  
Vnicum ex-  
empl.

PRIMA sent. affirmat, sufficere, ut solus terminus à quo sit substancialis. Quia conuersio dicitur potissimum ex termino à quo; & principaliter importat desitionem rei: est enim versio unius in aliud: sed terminus à quo est, qui in conuersione desinit: ergo ex desitione ipsius principaliter habet, ut sit conuersio: ergo ad conuersione substancialē sufficit, ut hic tantum sit substancialis.

38.

SECUNDA docet ad conuersione substancialē sufficere, ut solus terminus ad quem sit substancialis. Quia in omni mutatione, quod principaliter intenditur, est terminus ad quem: quem per se agens agendo intendit, sc. communicationem sui, non destructionem alterius, nisi per accidens & consecutiō. Sic ad denominandam mutationem substancialē sufficit, ut solus terminus principalis sit substancialis, cùm omnis denominatio defūmatur à priori formā.

39.

TERTIA requirit utrumque terminum substancialē ad conuersione substancialē; Quia versor est. Fund. conuersio utrumque mutationem per se requirit: est enim composita ex desitione termini à quo, & successione termini ad quem: ergo ut sit substancialis utrumque terminum postulat substancialē. sc. ut compositum dicatur simpliciter, & sit substancialē, non sat est, ut unus tantum extremū sit substancialē, sed utrumque debet esse substancialē: ergo ut cōuersio cōposita ex mutatione termini à quo, & ad quem, sit substancialis, non sufficit, ut sit unus tantum terminus, sed utrumque debet esse substancialis: quia non mindūs conuersio componit ex mutatione utriusque termini, quām cōpositum ex unione utriusque extremi.

40.  
Ad cōuersio-  
ne substancialē  
requiriuntur  
utrumque ter-  
minus sub-  
stantia.

Confit. Ex eodem habet conuersio, ut sit substancialis ex quo habet ut sit conuersio: habet ut sit cōuersio ex mutatione utriusque termini; nam, qualibet mutatione sublatā, tollitur cōuersio, & tantum remanet vel pura desitio, vel simplex productio, aut substitutio. Maior prob. per ordinem ad eadē principia essentialia desumenda est ratio specifica, per ordinem ad quā desumitur ratio generica, cùm utraque constituant essentialiter rem.

41.

Ad fundam. utriusque sent. Resp. esto, conuersio principaliter importet, vel mutationem termini à quo, vel mutationem termini ad quem, tamen ut sit substancialis, requiritur, ut utrumque termini mutatione sit substancialis, cùm ex utrumque mutatione essentialiter constituantur. Tunc denominatio rel

Quādū do-  
minatio ad  
posteriori for-  
ma.

43. **ratio rei desumenda est ex posterior forma, quando neutra forma rem essentialiter constituit.**

**Diccas**, ut homo dicatur corporeus, sufficit, ut unum tantum extremum sit corporeum: ergo ut conuersio dicatur substantialis, sufficit, ut unus tantum terminus sit substantialis. Sed neg. conseq. & retror. argu. sicut non sufficit, ut homo dicatur spiritualis, quod unum tantum extremum sit spirituale: ita nec sufficit, ut conuersio dicatur substantialis, ut unus tantum terminus sit substantialis. Et sicut compositum ex extremo spirituali & corporeo denominatur simpliciter corporeum ab extremo inferiori: ita compositum ex mutatione substantiali & accidentalis denominabitur simpliciter accidentale ex termino inferiori; nam bonum ex integrâ causâ, malum ex quocunque defectu: denominatio substantialis, sicut & spiritualis, habet rationem boni simpliciter; denominatio accidentalis, aut corporei, habet rationem boni deficiens; ergo compositum ex mutatione accidentalis & substantiali, denominabitur accidentale; sicut compositum ex extremo spirituali, & corporeo, corporeum.

**Dividitur 2. conuersio in naturalem, quæ fit virtute agentis naturalis, semper cum productione termini ad quem; (cum nullum agens naturale, unum in aliud convertere valeat, nisi producendo formam in subiecto incōpossiblem cum alia forma.) & supernaturalem; alteram quoad modum, quæ versatur circa terminos naturales, non exigentibus causis naturalibus, ut sit conuersio aquæ in vinum, virginis Maria in statuam salis.**

**Diccas**: ergo conuersio panis in corpus Christi est supernaturalis tantum quoad modum, nam etiam hec versatur inter panem & corpus Christi, qui sunt termini naturales. Sed neg. conseq. quia licet termini ipsi à quo, & ad quem sint naturales quoad entitatem; sunt tamen supernaturales quoad modum. intrinsecum desinendi & succedendi; qui dicitur supernaturalis quoad essentiam; solumque supernaturale quoad modum, dicitur illud, quod tantum ab extrinseco agente supernaturale, non exigentibus causis secundis. sit, ut instantanea mutatio aquæ in vinum, uno animæ rationalis cum corpore iam defuncto: in quibus omnia intrinsecum sunt naturalia. At in conuersione sacram. licet terminus à quo, & ad quem sint quoad entitatem naturales, uterque tamen quoad aliquid intrinsecum conuersioni, est supernaturalis: nam corpus Christi est supernaturale in modo succedendi sub accidentibus panis, sub quibus succedit ad instar spiritus indivisibiliter, & per unionem sustentatiuam supernaturale. & in munus substantiale panis: ad quæ omnia Christi corpus non habet potentiam naturalem, sed obedient. Panis etiam desitio est intrinsecè supernaturalis hoc ipso; quod sit exterminio ad quem supernaturaliter succedente, nam conuersio essentialiter impotrat successionem termini ad quem, vi cuius convertiscit.

**47. Conuersio supernaturalis quoad essentiam.** Altera est supernaturalis quoad essentiam: quæ dividitur in substantiale, & est conuersio substantialis in substantiam, ut panis in corpus Christi, persona creata in incretam: & accidentale, quæ est conuersio unius accidentis supernaturale, in aliud, ut conuersio habitus fidei in habitum gloriae; conuersio actus fidei in actum visionis beatæ, quæ saltem naturaliter pugnant in eodem subiecto.

**48. Implicat substantialis inter terminos supernaturales.** Ceterum nota non posse dati conuersione substanciali, quæ versetur inter utrumque terminum supernaturale, quoad entitatem. Quia non est possibilis substantialia, aut persona supernaturale, quæ con-

verti possit in personam supernaturale, incretam; licet uturales quod possit dari conuersio substantialis, quæ versetur inter virumque terminum supernaturale, quoad intrinsecum modum succedendi & desinendi, ut supra.

**Potes.** An conuersio actus naturalis in supernaturalem, vel contraria, dicenda sit naturalis, an supernaturale. Ut cum voluntas ex odio Dei convertiscit in amorem, vel contraria, ex amore in odium eiusdem. Resp. prior conuersio est supernaturalis: 1. quia fit ab agente supernaturale concurrente creatura obedientialiter. 2. et si actus odij sit naturalis, eius tamen desitio est supernaturale, quia non desinit per puram suspensionem concursus potentie vitalis, quo pacto esset naturalis, sed per productionem amoris supernaturale, quo pacto desitio odij est supernaturale, quia ut sic connotat actionem supernaturale, vi cuius desinit.

**Posterior vero est naturalis**, 1. quia fit viribus naturali; 2. et si actus, qui desinit, sit supernaturale, tamen quia desitio proximè desumitur ex ordinè ad terminum ad quem, vi cuius formaliter desinit, si hic naturaliter producitur, naturaliterque opponitur termino à quo, esto ille sit quoad entitatem supernaturalis, eius tamen desitio erit naturalis.

**Diccas**: ergo etiam quando terminus à quo est accidentis, si desinat vi termini ad quem substantialis, desitio erit substantialis. Sed neg. conseq. quia potest desitio termini à quo denominari supernaturalis non solum ex entitate supernaturale, desinente, sed etiam ex modo definendi: sicut potest productio termini ad quem denominari supernaturalis non solum ex entitate effectus producti, sed etiam ex modo productionis: at non potest desitio accidentis denominari substantialis ex modo tantum desinendi: sicut nec potest ipsius productio denominari substantialis ex modo tantum productionis. Non enim dicitur productio substantialis productio accidentis independenter à subiecto: ergo nec dicerur desitio substantialis, desitio accidentis vi productionis substantialis; nam tam productio, quam desitio denominatur accidentalis, vel substantialis ex sola entitate producta, vel destructa.

**Deducitur 1. conuersio componitur ex duplice mutatione; ex desitione termini à quo, & productione seu successione termini ad quem; utraque mutatio procedit ex termino à quo in terminum ad quem; desitio ab esse termini à quo ad non esse termini à quo; productio vel successio contraria non esse termini ad quem ad esse termini ad quem, vel à non substitutione in aliquod munus in substitutionem in aliquod munus. 2. Infertur, ut conuersio simpliciter dicatur mutatio, non esse necessarium, ut ex parte utriusque termini sit vera & propria mutatio, sed sat esse, ut tantum ex parte unius termini, nempe à parte termini à quo, qui desinit, sit vera & propria mutatio; ex parte termini ad quem, sufficit, ut tantum substituatur in aliquod munus loco termini à quo, quod fieri potest absque mutatione sui, sola mutatione termini à quo, ut probatum est.**

### SECTO III.

**An hæc sacramentalis actio sit vera conuersio, & quis sit formalis terminus ad quem?**

**C**atholici conueniunt, hanc esse veram conuersionem, cum id Concilia cit. præsertim Trident. definiant; & omnia in hac facta conuersione reperi, quæ sunt de ratione conuersionis substantialis ut sic, cum nequeat salutari vera species, nisi includat omnia, quæ ad genus spectant; & genus

49. **Conuersio vobis in ex odio Dei in amore supernaturale.**

50. **Conuersio a Dei amore Dei in odio naturalis.**

52. **Conuersio ex duplice mutatione.**

53. **Vt dicitur mutatio. sufficit ex parte termini à quo mutatio.**

54. **An qua ad veram conuersio omnis reperiatur in sacra conuersione.**

& genus essentialiter includatur in specie; & hæc conuersio sit species ad conuerzionem substantiam vel sic, de quâ præmisi scitu necessaria.

Quare controversia non est, an hæc sit vera conuersio substantialis, sed, an sint vera ea, quæ i. scđ. iudicata sunt essentialia conuersioni substantiali vel sic: Porro cardo versatur, in assignando formaliter termino ad quem huius sacræ conuersionis: nam de termino à quo, omnes conueniunt, illum esse rotam substantiam panis & vini; medium vero verique termino commune, esse eiusdem panis & vini accidentia, sub quibus succedit corpus & sanguis Christi. Conueniunt etiam de termino ad quem materiali, qui est ipsum corpus & sanguis Christi, aliquo modo incompossibilia cum substantia panis & vini.

PRIMA sent. affirmat, esse corpus Christi, quatenus ex virtute & significatione verborum sacram. pugnat cum substantia panis: Vsq. 3. p. 30. Fundam. corpus Christi, ut formalis terminus ad quem, opponi debet termino à quo, eumque formaliter expellere: ex essentiâ conuersionis supræ: nequit autem illi opponi eumque formaliter expellere ex naturâ sua; ergo ex veritate & significatione verborum: expellit autem illum veritate & significatione verborum, quatenus nequeunt verba, virtute quotum Christi corpus ponitur in hoc sacramento, verificari, nisi ad positionem ipsius desinat substantia panis. Minor pater: Corpus Christi nullam habet ex se cum substantia panis oppositionem: nam præsentiam sacram. quam nunc habet ad species sacram. habere potuisse cum substantia panis. Conseq. prob. cùm non sit aliis facilior modus, & hic ad veram conuersionem sufficiat, non est aliis difficilior adstrudendus. Quod sufficiat, prob. Tridentinum transubstantiationem panis in corpus, & vini in sanguinem Christi colligit ex veritate verborum, s. 13. cap. 4. Quoniam autem Christus Redemptor noster corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, verè esse dixit, ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idq. nunc denud sancta Synodus declarat, per consecrationem panis & vini, conuersionem fieri totius substantia panis in substantiam corporis, & totius substantia vini in substantiam sanguinis Christi &c. Ic. cùm verba practice significant id, quod erat panis, esse corpus Christi, ut hæc sint practice vera, necessariò requiriunt, ut ad præsentiam corporis Christi desinat substantia panis; cùm non possint, manente substantia panis, verba hæc: Hoc est corpus meum, esse vera, ut supræ. vnde sicut agens naturale, iudicendo formam in subiectum, conuertit formam præcedentem subsequentem: ita sacerdos, constituendo vi verbotum sacramentalium corpus Christi sub accidentibus panis, conuertit substantiam panis in corpus Christi; nisi quod illud physicè formam, hic moraliter Christi corpus sub speciebus panis producit.

Variè hanc Vsq. sent. impugnant recentiores: alij ex eo, quod non saluat naturam veræ conuersionis, quæ postulat, ut ab intrinseco habeat omnia requisita; hæc autem Vsq. conuersio tantum ab extrinsecâ veritate verborum habet, ut opponatur substantia panis: ergo. Sed contrâ: esto non saluat naturam physicæ conuersionis, saluat naturam moralis, quod sufficit ad denominationem realis: nam causa moralis, est vera realis; ad illam sufficit, si habeat omnia requisita intrinsecè moraliter & denominatiæ, ut habet corpus Christi significatum per verba consecrationis; sc. moralem incompossibilitatem cum substantia panis, postulans esse id,

quod erat panis; proinde postulat, ut desinat substantia panis, cùm non possit simul perseverare.

Alij impugnant ex eo, quod corpus Christi, ut significatum per verba consecrationis, opponitur substantia panis tantum in actu i. nam significatio verborum, non est actualis positio, sed principium, à quo procedit actualis positio corporis, cùm significatio in sacram. sit ratio, per quam constituitur in actu i. operatus, non actualis operatio sacram. Sed contrâ: esto, significatio sit ratio constitutens in actu i. operativa gratia: est tamen in corpore Christi hæc significatio, formalis ratio, quâ ipsum constituitur oppositum substantia panis; moraliter postulans, actu subesse accidentibus panis, destruktâ substantia panis. Ratio, respectu gratia, significatio sacram. Se habet ut principium effectuum, sive physicum, sive morale; respectu conuersionis panis, moraliter constituens corpus ut expulsuum substantia panis: quod sufficit, ut expulsio panis moraliter causata à corpore, ut significato per verba sacram. verè sit moralis conuersio panis in corpus Christi. Ita corpus Christi, ut physicè unitum cum accidentibus panis, constituitur physicè incompossibile cum substantia panis; proinde expulsio panis facta vi corporis physicè uniti cum accidentibus panis, verè est physica conuersio panis in corpus Christi.

Ratio igitur, quâ prædicta sent. impugnatur, est: non saluat naturam conuersionis iuxta connaturaliorem modum, quem exigit; sc. ut non moraliter, sed physicè causetur à termino ad quem; iuxta quem modum cetera supernaturalia operatur: sc. conuersio est operatio, quâ unus terminus per incompossibilitatem expellit alium, eumque in seipsum conuertit, per introductionem sui sub aliquo, quod fuit præcedentis termini: At hæc connaturalius saluantur, per physicam, quam per moralem incompossibilitatem termini ad quem cum termino à quo: connaturalius enim est, ut terminus ad quem per intrinsecam formam, quam per extrinsecam tantum denominationem opponatur, & expellat terminum à quo. Ratio: conuersio est de-silio termini à quo in terminum ad quem, vi causalitatis formalis, aut materialis, vel quasi formalis, aut materialis ipsius termini ad quem: hæc causat per immediatam exhibitionem sui: igitur quod ratio, per quam causant, est illis intimir, cd causalitas est connaturalior. At forma physica est magis intrinseca rei, quam moralis, extrinsecè de-nominans. ergo. Confir. propter hunc connatura-liorem modum agnoscunt PP. & Theologi, omnem conuersionem hactenus à Deo supernaturaliter factam, esse per physicam, & non tantum per moralem incompossibilitatem termini ad quem cum termino à quo, ut conuersio uxoris Loth in statuam salis; conuersio aquæ in vinum in Canâ Galileæ: nec ratio est, cur illas potius, quam hanc, physicè Deus operatus sit. Dic s. Connaturalior modus causandi est, ut sacramenta physicè, quam moraliter gratiam causent; cum priori modo, per intrinsecam formam, posteriori per ex-trinsecam dumtaxat denominationem causent: & tamen in nostra sent. non physicè, sed moraliter tantum gratiam causant. Resp. neg. maior nam connaturalior modus causandi nostrorum sacram. est, ut moraliter, non physicè gratiam causent: i. quia causant ut instrumenta Passionis Christi, quam moraliter gratiam causat: instrumentum autem eo connaturalius causat, quod in modo causandi magis imitatur principalem causam, virtute cuius opera-tur. 2. causant ut actiones humanæ à Christo sub-stitutas

fitur vice suarum actionum, quæ moraliter tantum gratiam causabant. Ad prob. sacramenta non per formam dumtaxat extrinsecam moraliter causant gratiam, sed per formam intrinsecam, mouendo Deum ad illam conferendam, per intrinsecam bonitatem, quam inchoatè saltem habent, per ordinem ad obiectum honestum, quod implicitè saltem intendere debet minister, ut disp. 4. sect. 11.

Infertur, conuersionem physicam respectu moralis conuersionis, non modo esse magis connaturalē, sed etiam magis propriam: nam illa conuersione est magis propria, quæ magis accedit ad causalitatem formalem, vel materialem, quæ est per intrinsecamentitatem rei informantis, aut substantiatis, vi cuius informationis, aut sustentationis expellitur terminus à quo. Ex quo etiam sequitur, magis propriè sacramenta esse reales causas gratiarum, etiam si sunt tantum morales, quam moralē conuersionem panis in corpus Christi per veritatem verborum: nam illa sunt morales cause per intrinsecam aliquam honestatem, hæc tantum per extrinsecam repugnantiam, prouenientem ex sola extrinseca significatione verborum.

Ad fundam. *Vasq.* neg. conseq. Ad prob. infra. Ad Concil. Resp. illud non tam ex veritate verborum collegise conuersionem panis & vini in corpus & sanguinem Christi, quam ex connaturaliori modo, quo supponitur hoc mysterium à Deo peractum; sc. ut supposito, quodd ad veritatem verborum nequeat substantia panis simul cum corpore Christi sub iisdem accidentibus manere, physicè expellatur ab ipso: nam hoc connaturalius saluat incompossibilitatem corporis Christi cum substantia panis, quam verba sacram. exprimunt.

**SACUNDA** sent. affirmat, terminum ad quem formalem huius sacræ conuersionis, esse praesentiam corporis Christi, sive corpus Christi ut praesens speciebus panis: *Sots* quodlib. 10. §. *Contra ista,* & in 4. dist. 10. qu. 1. §. *Quantum ergo,* & dist. 11. qu. 3. §. *Quantum ergo,* *Palud.* qu. 2. fine. & q. 3. art. 2. ad 2. *Rub.* qu. 1. art. 3. *Ocham* q. 6. ad 1. dub. *Mars.* q. 8. art. 2. *Concl.* 8. Fundam. cum corpus Christi praexistat secundum totum suum esse substantiale, non videtur, quoniam aliud esse sub speciebus sacram. acquirere possit, quam esse praesentia.

Sed contraria: hæc opinio non saluat substantiam conuersionem, quæ requirit utrumque terminum formalem à quo, & ad quem substantiam.

Dicentes sufficit, ut sit substantialis terminus materialis. Sed contraria: quod specificat non est terminus materialis, sed formalis. 2. non saluat formalis oppositionem, quam terminus ad quem habere debet cum termino à quo: nam per praesentiam sacram. corpus Christi non opponitur substantia panis; quia posset cum eadem praesentiæ sc. definitiæ & indivisiibili, manere cum substantia panis, eiusque circumscriptiæ & diuisibili perspectiæ. Ad fundamentum infra.

**TERTIA** formalem terminum ad quem huius conuersionis assignat habitudinem corporis Christi ad substantiam panis, ut in ipsum transsubstantietur: *Mayro.* in 4. dist. 11. qu. 13. fine. Sed contraria: cum hic ordo nihil ponat in corpore Christi, ratione cuius fiat formaliter incompossibile cum substantia panis; non poterit per hunc esse terminus formalis conuersionis. Nisi forte dicatur, hoc ipso quod corpus Christi assumitur à Deo, ut terminus ad quem transsubstantiationis panis in ipsum, eleuati per potentiam obedient. ad formalem repugnantiam cum illo. Sed contraria: vel hæc repugnatio distinguitur à corpore Christi, & explicandum

est, quid illa sit: vel non distingueatur: & impossibile est, ut illud per eleuationem acquirat, cum nequeat per eleuationem acquirere aliquid a se individualiter; neque eleuatio mutet intrinsecam naturam rei, nec quæ intrinsecè identificantur cum re ipsa.

**QUARTA** docet, terminum ad quem formalem huius sacræ conuersionis, esse corpus Christi secundum est substantiale, non quod de facto accipit, sed quod acciperet virtute verborum. si non existeret: *Sots* in 4. dist. 9. quæst. 2. art. 4. 1. *Alier.*

Sed contraria: hæc sent. non assignat terminum ad quem actu, sed potentiam; conuersio autem cum sit actualis, requirit terminum ad quem actu. Nam sicut implicat, esse actionem actu, & non esse terminum actu; ita esse conuersionem actu, & non esse terminum actu, præsertim cum in hac sent. conuersio formaliter consistat in actione. sc. si terminis. Christi corpus de facto vi verborum sacram. non accipit esse substantiale, sed acciperet, si non existeret, non est terminus ad quem actu; nam sit terminus ad quem actu formaliter per acceptiōem esse substantialis actu, non potentiam tantum.

**QUINTA** docet, terminum formalem esse corpus Christi secundum esse substantiale; quatenus vi verborum nouo modo conservatur sub speciebus sacram. ut repugnans substantia panis. Unicum fundam. conuersio formaliter est actio: ergo conuersio substancialis, qualis est hæc, est actio substancialis: cum igitur nequeat actio substancialis terminari ad nouum esse substancialis corporis Christi, saltem erit actio substancialis ad idem esse substancialis præexistens. Hæc sent. communior inter Recentiores, quam docuit *Gabri.* in 4. d. 11. quæst. 1. dubit. 2. Tres modi explicandi ipsam sunt.

Primus, ut eadem actione conservatiua, quam corpus Christi secundum esse substancialis conteruatur à solo Deo, conservetur etiam à formâ consecrationis cum repugnantia ad substantiam panis. Sed contraria: sacramenta non sunt physica, sed moralia instrumenta: & sanè verba consecratoria, cum sint entia successiva, implicat assimi ad producendum, vel conservandum effectum individualiter, ut dist. 6. sect. 1. imdē esto, hoc sit possibile, est tamen superfluum; cum debeat, cessantibus verbis, cessare actio dependens à verbis; superflue non. poneretur talis actio, unico tantum instanti dependens à verbis: maximè, quia implicat actionem unius cause fieri actionem alterius: cum actio sit actualis respectus ad agens: deum, non apparet, quomodo per nouam dependentiam à verbis sacram. talis actio fiat repugnans cum substantia panis. Ad fundam. negatur, de ratione conuersionis esse actionem, ut sent. 1.

Secundus modus est, ut corpus Christi distincta actione substanciali adæquatè accipiat idem esse substancialis, nouo modo sub speciebus, vicinus productionis produceretur ex nihilo, si non existeret: quia tamen supponitur existere, non dicitur ut huius actionis simpliciter produci, sed conservari, quia productio est ad prius esse simpliciter, non connotata præexistentiæ eiusdem rei.

Probant 1: quia Patres docent, corpus Christi in hoc sacram. effici, confici, creari: nam teneat hæc actio non differt à creatione, nisi per extrinsecam connotationem termini à quo. Vnde S: T. o. 3. p. qu. 75. art. 8. illam comparat creationi. 3. Transubstantiatio est actio substancialis, non ratione termini à quo, qui corruptitur, sed ratione termini ad quem: non potest autem esse substancialis, nisi attingat ipsam substanciali; actio enim dicitur substancialis à termino quem formaliiter

3. attingit. 3. Verba sacram. ex Floren. & Trinden. efficiunt, quod significant: significant substantiam corporis Christi sub speciebus panis ergo illam efficiunt. 4. Vnquamque res perit conseruati actione proportionata modo essendi, sub quo constituitur: sed corpus Christi constitutus sub speciebus modo supernat. diuerso à modo essendi naturali, sub quo est in celo: ergo perit conseruari actione supernat. distincta ab actione, quā conservatur in celo. Major prob. idē accidens postulat conseruari diuersā actione extra, ac in subiecto, quia constituitur sub modo essendi diuerso in, ac extra subiectū. 5. Ex alijs conuerionibus supernat. rechè colligimus substantialem productionem termini ad quem, vt ex conuersione aquæ in vinum, substantialem productionem vini; ex conuersione vxoris Loch in salē, substantialem productionem salis: ergo ex conuersione panis in corpus Christi, rechè arguimus substantialem productionem corporis Christi, alioquin omnia saluari possent per solam transmutationem termini.

77. Contra militant omnia argum. contra primum modum facta, excepto penult. præsertim illud, quod per hanc actionem non sit corpus Christi formaliter incompossibile cum substantia panis. Vnde ad 1. cū Patres dicunt, corpus effici, creari, intelligendi sunt non de actione, quæ necessaria est ad conuersionem formaliter, sed quæ ab ea in hoc sacramento necessariò præsupponitur, de qua scilicet seq. Ad 2. nego minor. vt enim actio sit substancialis, sufficit, vt terminetur ad substantiam aliquā ratione substanciali, quam ex vi talis actionis deber de nouo exercere. Ad 3. sufficit, vt verba attingant corpus aliquā ratione substanciali. Ad 4. Vera est maior, quando essendi modus supernat. mutat rem substancialiter intrinsecè; quia tunc sicut variatur esse substancialiter intrinsecum, ita & eius actio: at corpus Christi, vt constituitur in hoc sacram. variatur solùm quoad esse substanciales in ordine ad nouum munus sustentandi accidentia. Ad prob. idē accidens extra subiectū postulat conseruari diue rsā actione, quia supplendus est concursus sustentatiuus subiecti, qui terminabator ad esse ipsius accidentis; at in corpore Christi existente sub accidentibus nullus concursus supplendus est spectans ad ipsius esse. Ad 5. nego conseq. nam aliæ conuersiones sunt tantum formales, in quibus subiectū mutatur ex una forma substanciali in aliam: non potest autem connaturaliter forma materialis ex una materia in aliam transferri, tum propter dependentiam à propriā; tum ne materia, ex quā forma migrat, maneat priuata omni formā; in hāc autem tota substantia conuertitur in aliam integrā substancialē.